**k** *si quis.* dans dotem, sit pater vel alius.

**l** *Dabis.* id est restitues. nam soluitur matrimonium: vt. s. de diuor. l. j. in fi. etiam si velit vir remanere: vt infra de cap. & postli. re. l. in

est. Intellegitur **a** autem peculio tenus facere **b** posse, quod **c** habet rei iudicandae tempore. Atquin si cum patre agatur, deducetur **d** ex peculio quod patri vel subiectis ei personis filius debet. At si cum ipso filio agatur, alterius debiti nō fiet detractio **e** in computatione quantum facere possit filius.

**In aestimatione quantum quis facere potest, non fit deductio aëris alieni, nisi in donatore. Bart.**

**LIIII. PAVLVS libro singulari de iure singulari.**

**M** *Aritus* facere posse creditur, nullo deducto **f** aëre alieno: **g** item socius, item patronus, parensve. At is qui ex donatione conuenietur, omni aëre alieno deducto facere posse intellegitur.

**Viro restituyente dotem debet à muliere cauere de indemnitate. Bartolus.**

**LV. IDEM libro quinto ad Plantium.**

**C** *vm* mulier de dotis repetitione post solutum matrimonium agit, cauere debet **h** marito, qui aedium nomine damni

bello. §. medio. nisi in casu: vt. §. de rit. nup. l. in eo iure. §. fin. sed ea reuera restauratur matrimonium nouo consensu: vt. j. de cap. & postli. reuer. l. cum duæ. & nolens patitur pœnam diffidij: vt. j. de cap. & postli. reuer. l. nō vt à patre. Sed hodie videtur non solui: vt in auth. de nup. §. sed etiam captiuitas. col. iij. Vel illa loquitur quo ad hoc vt nō nubat alij: non ad alia: vt. s. de diuor. l. vxores. Accur. **m** *si deportata.* hoc quādo vir mutat affectum: aliās non: vt. C. de repu. l. j. & facit. j. de contra tab. l. j. §. filium. Sed ergo contra. j. de verb. oblig. l. ex ea. §. pen. **ADDITIO.** Solue vt pet Dy. in. l. si cum dotem. in princ. s. eod. & per Bartolum in l. Gallus. §. & quid si tantum. j. de lib. & posthu. **n** *Vel ancilla.* priuati alicuius, redacta puta in feruitutem: vt supra de diuor. l. j. sed Rog. in prædictis omnibus intelligebat si mors naturalis subsequatur: vt argu. supra eod. l. si ab hostibus.

infecti cauit, si velit eā recipere, vt periculū mariti **\*** amoueat, **i**

**Stipulatio generalis refertur ad omnem casum soluti matrimonij. Bartolus.**

**LVI. IDEM libro sexto ad Plantium.**

**S** *iquis* sic stipuletur à marito, si quo casu Titia tibi nupta esse defierit, dotem dabis? **l** hac generali commemoratione, & ab hostibus capta ea, committetur stipulatio, vel etiā si deportata **m** fuerit, vel ancilla **n** effecta. hac enim conuentione **o** omnes **p** hi casus continentur. Planè quantum veniat in stipulatione: vtrū quasi mortua **q** sit, an quasi diuortiu fecerit? humanius quis id competere dixerit, quod propter mortem conuenit. **r**

**Vsusfructus in dotem datus in re propria mulieris sibi & heredi eius restituitur facto diuortio: in re verò mariti sibi duntaxat, in aliena verò commoditas percipiendi fructus sibi & heredi debet restitui. Bartolus.**

**LVII. MARCELLVS libro septimo Digestorum.**

**V** *Sufructu* in dotē dato, **e**

dotem. diuortio interueniente, si proprietās neutrius sit, vir non debet ei restituere, sed cauebit quod nec eam vel eius heredem impedit vt frui donec vixerit. sed si vir non restituerit mulieri, qualiter restituet eius heredi: & quid si mulier dedit in dotē vsufructum quem habebat in fundo viri: nunc vir nihil restituet mulieri. Si verò vir constante matrimonio alienauit fundum qui suus erat, in quo mulier habebat vsufructum, vel econtra mulier alienauit quando suus erat, in quo viro constituit vsufructum: tunc interueniente diuortio vsufru. est viri: & ex eius persona perit: sed restituit mulieri commoditatem vsufru. & cauebit se passurum eā vt frui donec vixerit. nam fructuariam eam facere non potest. sed si consenserit dominus proprietatis, tunc mulieri denuo poterit constitui vsufruct. vel si voluerit emere mulier, poterit ei vendere. quod si nō poterit vendere domino proprietatis, debet ea maritus prestare patientiam percipiendi fructus: & hoc eodem casu si mora interuenerit restituendi vsufruct. Et si mulier decesserit, vir debet consentire heredi vel de vendendo, vel alio modo. Quod dixi in vsufruct. fundi qui fuit ab initio viri vel mulieris, defuit fructus ille esse: idè intelligo si ab initio fundus neutrius esset, vt quia extraneus dedit in dotem iussu mulieris: & hoc casu vir debet cedere mulieri ius quod habet, & debet consentire venditioni vel constitutioni vsufructus. Vel dic breuius quod interueniente diuortio vir debet restituere vsufructum datum in dotem, qui nō erat nec ex prædio viri vel vxoris: & cauere quod nec mulierem nec heredem impedit. sed in herede subsisto: quia si vsufructus fuit ex prædio viri, non debet restitui heredi. sed si ex prædio mulieris, debet restitui heredi. & hoc quando fundus perseuerauit viri vel mulieris. Si verò defuit esse viri vel mulieris, quia alienauit proprietatem, vel extraneus dedit eum in dotem iussu mulieris, tunc vir debet cedere iuri quod habet, dimittendo eam percipere commoditatem fructuum: vel consentire venditioni si dominus proprietatis vult emere vsufructum, & mulier vendere, & hoc eodem casu si mora interuenerit, debet similiter consentire heredi. Accursius.

**t** *Dato.* non aperit à quo: sed dic ab vxore, vel ab extraneo pro ea,

\* marito amoueat.

o Conuentione. aliās, cōceptione.

p Omnes hi. not. pro generalitate. sic. s. de serui. vrb. præ. l. si seruitus. & j. de verb. sig. l. cum quarebatur.

q Mortua. quo ad hoc vt dos repeti possit.

r Conuenit: quia plus vel min⁹ in casu mortis erat redditurus ex pacto facto super dote.

[V *Sufructu in dotē.]* Casum ponit. CASVS. Mulier dedit vsufructum in

a] Notabiliter dicitur si velit: quia cautio non præstat nisi petatur. in l. fin. §. i. j. quorum l. & l. peto. §. fi. & ibi Pau. de Castan le ctura Padua na de leg. 2. ad idem A. lex. cōfi. 77. 4. parte.

**a** sit. tempore diuortij. Accursius.  
**b** Eius. s. mulieris. Et not. quod non dicit cuius erat fundus tempore dationis: sed statim diuidit in quatuor casus: quia aut viri, aut vxoris: & eius perseverantis vsque ad diuortium, aut non perseverantis, aut extranei. & sic inuenies restitui formalem qui erat causalis, viro in primo casu in secundo econtra: in tertio & quarto nec causalis, nec formalis, sed commoditas.  
**c** Heredis. s. mulieris.  
**d** si cum. habeas, si enim. vel subaudi, nam.  
**e** vsusfructum. qui de nouo constituitur ei à viro diuortio facto: vt pote extinctus per consolidationem: vt. s. de iure do. l. cum in fundo circa principium. Acc.  
**f** A viro. formalis viro, sed causalis mulieri & heredi: vt. d. l. cum in fundo. §. quod si mulier & s. ipsius autem.  
**g** Debet. etiam heredi mulieris.  
**h** Moram. id est si restituisset vsusfructum mulieri viuenti: & mulier proprietatem non alienasset.  
**i** In dotē. & sic vtroque casu habet vir formalē.  
**k** Interpositis. vt caueat quandiu, & c. vt. s. eo. in princip. Itē potest aliud remedium adhiberi, vt locetur ei vel vendatur nummo vno: vt. s. de iure do. l. si vsusfru. & vtroque casu cedit ius suū vir, sicut potest, vt subii cit. nam potest quo ad commoditatem: vt. s. de vsusfruct. l. arborib. §. vsu fructuarius. & sic cedit. i. concedat, non autem vt faciat eam fructuariā vt instit. de vsufr. §. item finitur. & c. d. l. si vsusfru.  
**l** Eam. & herede suū: vt in fine huius. l. quia cum viri sit vsusfru. ex eius persona debet perire: vt. s. de iure do. l. cū in fundo. §. quod si mulier. & de peri. & cōmo. rei vend. l. necessariō. §. si. & j. de noua. l. si vsusfructus.  
**m** Accommodauerit. id est accesserit.  
**n** Constituat. & abinde peribit vsusfru. morte mulieris.  
**o** Ille. scilicet proprietarius faciendo eam fructuariam, vel commoditatem solam eidem mulieri dimittendo. & hoc subiicit, aut æquiualens pro eo.  
**p** Dare. scilicet proprietarius mulieri, vt plenam proprietatem habeat.  
**q** Vendere. quia ille vult emere.  
**r** Cogetur. scilicet consentire tali venditioni.  
**f** Non fecisset. s. vir in consentiendo vel restituendo, vt potest.  
**t** Fructuum. quos vendidisset. Accursius.  
**u** Quod si facultatem non habuerit. quia non vult emere. & facit. s. de iure do. l. cum in fundo. §. ipsius autem. in fi. §.  
**S** Eruius. CASVS. Titia dedit Seio in dotem seruum inæstimatum. ille seruus mulieris contemplatione fuit institutus à quodam extraneo. Certè si maritus non habet sollicitudinem damnū sustinendi, potest bene iubere illi seruo vt adeat: vel repudiet, si magis credit expedire. Si autem habeat sollicitudinem ne oblige-

si diuortium interuenerit, nec proprietas rei apud maritum vel mulierem sit: **a** eam dotis esse re stitutionem, vt maritus caueat, quamdiu vixerit, passurum se vti frui mulierē, heredēque eius. **b** quod an verum sit circa adiectio nem heredis, **c** dubito. Interest quemadmodum sit vsusfructus in dotem datus. Si cum **d** habe ret mulier fructum, viro, cuius erat proprietas fundi, vsusfructum **e** cessit: nihil mulier here di suo relinquet. debebatur enim ei vsusfructus, qui ad heredem non solet transire. **†** Quod si fun di sui fructum mulier viro cessit, restitui is à viro **f** debet. **g** cum proprietate enim ad heredē eius transisset, si vir in reddendo eo non fecisset moram. **h** Si verò alienata sit proprietas, aut ali quis fundi sui vsusfructum mu lieris iussu viro eius dederit in do tem: **i** inspiciendum est primū quemadmodum mulieri possit restitui. Potest autem vel cautio nibus interpositis, **k** vt sicut po test vir iure suo cedat mulieri, fruique eam **l** patiat: vel si se accommodauit **m** dominus prop rietatis, volente eo mulieri cō stituatur **n** vsusfructus. Nam aut fructum fundi ille **o** mulieri po terit cedere, aut aliquid videlicet pro eo, vt inter eos actum fuerit, dare. **p** Nam & finge hoc ipsum mulierem posse proprietatis do mino vendere: **q** quo casu non iniquè etiā mulieris herede agē te vir facere cogetur: **r** quippe si moram non fecisset, **f** pretium fructus **s** mulier heredi suo reliquisset. Quod si facultatem vsusfructus vendendi proprietatis domino mulier non habue rit, **u** patientiā quam percipiendi

tur mulieri act. dedote si faciat seruum repudiare locupletem he reditatem, vel faciat acquirere damnosam: datur ei marito confi lium vt coram testibus interroget mulierem vtrum velit habere hereditatem in qua seruus dotalis est institutus, an non. Et si dicat nolo, audacter iubeat maritus seruo quod repudiet. si autem dicat mulier, volo: dabit ei mulieri maritus seruum vt suo iussu adeat, sub ea conditione tamen, vt statim cum adierit, marito eum restituat. Viuianus.  
**x** seruus dotalis. inæsti matus: vt. C. de rei vxor. ac. §. & cum lex.  
**y** Mariti. qui est do minus: vt insti. qui. alie. lib. in prin. & C. de iure dotium. l. in rebus.  
**z** Obligetur. & hoc si contemplatione vxoris est institutus. si autem viri cōtemplatione, vi ro acquireretur non re stituito mulieri. quod qualiter æstimetur, col ligitur. j. de vulg. substi. sed si plures. §. in ar ro gato. & C. de iur. do. l. cum aliquis.  
**a** Consulendum. marito hoc modo vt sequitur. concord. sunt supra de iur. dot. l. si legato. & de vsusfruct. l. sed & si quid & s. eod. l. si merito. §. si fundū. & j. de pecu. le. l. hinc quæritur. §. po test. & infra de acqui renda here. l. aditio.  
**b** Repudiare. scilicet ser uus dotalis qui erat in stitutus heres.  
**c** Maluerit. scilicet vxor filie. ] CASVS. De di Titio dotem pro filia mea emācipata: & stipulatus fui, vt si ea decederet in matrimo nio, ad me dos reuerte retur. vnde cum fuerim in vnum casum tātū stipulatus, in alium de bet habere mulier vel heres eius. s. si fiat diuor tium: vt. s. eod. l. si cum dotem. in prin. maritus cum videret eam agrā, in fraudem meam fecit diuortiū cum ea, vt sic ipsa in matrimonio nō decederet, sicque dos remaneret liberis quos

fructus præstate ipsi debuit, etiā heredi eius præstet.  
**In rebus quæ ad alienum cō modum geruntur, consilium est illius voluntatem exquirere: vt gestor se à periculo gestionis exo neret. Bartol.**

LVIII. MODESTINVS libro sin gulari de Eurementis.

**S** Eruius **x** dotalis heres ab ali quo institutus, mariti **y** iussu vel adire vel repudiare debet he reditatem. Sed ne maritus aut fa cile repudiando, vel temerè sus cipiendo incognitam successio nem, dotis iudicio vxori suæ obli getur: **z** consulendum **a** est, mu lierem coram testibus interro gari, vtrum velit omittere, an ad quirere hereditatem. Et si repu diare **b** se dixerit, facile mariti iussu repudiabit. quod si heredi tatem agnoscere maluerit, **c** red dendus est à marito seruus vxori ea conditione, vt cum iussu eius adierit, rursus marito retrada tur. Ita & mariti sollicitudini cō fuletur, & vxoris desiderio pare bitur.

**Repudium fraudulentum pa tri non præiudicat. Bartolus.**

LIX. IULIANVS libro secundo ad vsuū Ferocem.

**F** ilia mea emācipata & ægræ vir in hoc repudium misit, vt mortua ea dotem potius heredi bus eius quàm mihi redderet. **d** Sabinus dicebat, vtile mihi eius dotis recuperandæ iudicium dā dum esse. Gaius idem. **†**

**Expensa funeris statim repeti tur non expectata dilatione le gali. Bartolus.**

LX. PROCVLVS libro quinto Epistolarum

**S** I filia familias nupta deceffe rit, & pater funus ei fecerit: **e**

ex ea habuit, heredibus eius. Certè dicitur hīc quod nihilo minus habeo act. de dote. Viuianus.  
**d** Redderet. cum in casu mortis tantū sibi prospexerit pater, sci licet, si decederet in matrimonio: vt. s. tit. j. l. si filia. & C. de repub. l. dubium. & in authent. de nup. §. est quoque. col. iij. Item not. emancipatam: quia si in potestate esset, non haberet heredem iure isto: vt infra de castren. pecu. l. j. & ij. Item facit supra de euc. l. pater. & C. de rei vxor. act. §. videamus. & quod not. in §. ex transeum.  
**S** I filiafamilie. ] CASVS. Dedi dotem consistentem in rebus mobili bus pro filia quam habeo in potestate: quæ dos sol. ma. debet restitui post annum: vt. C. de rei vxor. ac. §. exactio. postea mortua fuit dicta mulier, & ego pater feci expensas circa funus. Certè quamuis dotem non possem repetere ante annum, tamen dictam expensam statim repetam à marito qui habet dotem. est enim di cta expensa æs alienum dotis.  
**e** Fecerit. quod facere non tenetur, sed vir ex dote, nisi quando nulla

Hæc l. cor ruptè legi tur in vul. rectè & emē datè in Flo. hac.

Hinc col lige Gaium fuisse tēpo ribus Had riani, & cō tēporaneū Iuliani.

a] Quia fit forma à pro prietate se parata. cau salis, quia dependet à causa. i. pro prietate. & nota pro hoc glo. ordi. instit. de vsufruct. in princ. super ver. ius autē. quam d. Ia. multum cō mendat ad propositum nostrum in tract. suo de act. §. æquē. prima col. **†** Limita. nisi esset mihi & heredib⁹ meis quæsi tus. & est siu gulare. Bal. in. l. i. §. exce pro. verficu. sed quid si concedo. C. de cadu. tol. quē omnes sequitur. secus in emphytheusi. **†** glof. in. l. in debiti. §. fin. in versi. cum te. in fin. s. de condic. inde. **†** fructuum.

nulla est dos: vt. s. de relig. sed si nondum. & l. quod si nulla. & facit ad istam legem. l. contra quoque. in eo. tit.

<sup>2</sup> *Soluantur. id est tradantur.*

**D**otalem. **CASVS.** Mulier dedit mihi in dotem seruum: ego manumisi eum: ipse liberatus postea me heredem instituit, vel aliquid eo viuente fui ab eo lucratus, puta de iis quæ ei imposui pro libertate danda: vel habui ab eo æstimationem operarum ei per me impositarum: vel quia aliquid mihi donauit. postea solutum est matrimonium inter me & uxorem prædictam. petit à me dicta vxor vt ei dem illud quod lucratus sum ab illo liberto. nunquid teneor ei dare? Et distinguitur hic: Aut ea inuita manumisi dictum seruum, aut vò lente. & si volente, aut donauit mihi seruum vt manumitterem. aut mandauit mihi solummodò vt manumitterem. Primo casu totum quicquid habui à liberto, debeo ei restituere, illo scilicet modo qui dicitur in hac. l. Secundo casu nihil debeo restituere. In tertio autem casu debeo restituere illud solum quod peruenit ad me tanquã ad patronum, & nihil aliud. & hoc est verum, siue iam habui à liberto prædicta comoda, siue habere possum. Item & si dolo feci quo minus ad me perueniat, teneor: & etiam heres meus teneor si ad eum peruenierint prædicta comoda, non aliã. s. Sed nunquid pater meus teneor si ipse dotem pro me accepit? & dicitur quod non, quia lex non fuit locuta nisi super marito. & herede eius. Sed quid si ego maritus nolo dare mulieri nisi æstimationem rerum quas fui lucratus à dicto liberto? Certè audior. & hoc vsque ad. l. in his rebus.

**Si vir manumittit uxorem contradicente, restituit omnia. Bart.**

**LXI. PAPIANVS libro vndecimo Questionum.**

**D**otalem seruum vir inuita uxore manumisit. <sup>b</sup> heres solus vir à liberto institutus, portionem <sup>c</sup> hereditatis quã vt patronus cõsequi potuit ac debuit, restituere debet: <sup>d</sup> alteram verò portionem dotis iudicio, <sup>e</sup> si modò vxor manumittenti refragatur. <sup>f</sup>

**Si vir voluntate mulieris donantis seruos dotales manumittit: de impositis operis nihil restituit. Bartolus.**

**LXII. VLPPIANVS libro trigesimo tertio ad Edictum.**

**Q**uod si vir voluntate mulieris seruos dotales manumiserit, cum donare ei mulier voluit, <sup>b</sup> nec de libertatis <sup>h</sup> causa impositis ei præstandis tenebitur.

**LXIII. PAVLVS libro secundo ad legem Iuliam & Papiam.**

**E**T\* definit seruus in dote esse: quia cui manumittendi causa donare liceret, <sup>i</sup> ei quodammodo donaret quod permetteret manumittere.

**Si maritus manumittit uxorem volente eo animo vt eius negotium geratur, restituit omnia quæ vt patronus consequitur, mulieri & eius heredi. secus in eo quod consequitur vt quilibet. h. d. vs-**

<sup>b</sup> *Manumisit.* & valet libertas: vt infra de manu. l. seruum. & C. de iure dotium. l. & si. & C. de seruo pign. da. ma. l. j. si modò est soluendo: vt dictis legibus dicitur, & hic, quia est dominus: vt supra eo. l. seruus dotalis.

<sup>c</sup> *Portionem.* tertiã hodie: olim aliter: vt institu. de suc. lib. in princ. & s. sed nostra.

<sup>d</sup> *Debet.* ex cautione, si præstita est: vt supra eo. l. si constate. s. si vir. Vel saltem conditione sine causa.

<sup>e</sup> *Dotis iudicio.* quasi augmentum dotis: vt supra eo. l. si marito. s. fina. sed superiori casu non auget dotem, cum patrono sit quæsitum, licet reddat.

<sup>f</sup> *Refragatur.* aliã secus: vt infra eodem. l. si verò. s. item quidquid.

<sup>g</sup> *Quod si vir. voluit.* & potuerit hoc casu: vt. C. eod. l. maritus. & supra de do. inter virum & vxor. l. quod autem. s. si. & infra. l. proximi. Accursius.

<sup>h</sup> *De libertatis.* scilicet dandæ, non onerandæ: vt infra quarum re. act. non da. l. j. s. quæ onerandæ. & facit supra eo. l. si constante. s. si vir. in princip.

**E**T sic definit. Licet. vt supra. l. proximi. no. & est sic supra mandata. l. si verò non remunerandi. s. e contrario.

**S**i verò negotium gerens. cum mandato, vel sine: non ergo vt donatarius: vt supra eo. l. quod si vir. Sed quid si ea ignorante? Respon. videtur testagari: vt infra de fur. l. qui vas. s. vetare. & not. supra eo. quæ dotis. Accursius.

**vsque ad. s. de viro Bartolus.**

**LXIII. VLPPIANVS libro septimo ad legem Iuliam & Papiam.**

**S**i verò negotium <sup>k</sup> gerens mulieris non inuita, <sup>i</sup> maritus dotalem seruum voluntate eius manumiserit, debet vxori restituere <sup>m</sup> quicquid ad eum peruenit. Sed & si quid libertatis causa maritus ei imposuit, <sup>n</sup> id vxori præstabit. Planè si operæ <sup>o</sup> fuerint marito exhibitæ, non æstimatione earum: non erit æquum hoc nomine vxori maritum quippiam <sup>p</sup> præstare. Sed si post manumissionem aliquid ei fuerit liberto impositum, id vxori præstandum est. Sed & si reum maritus acceperit, ad promissorem vè æquè aduersus ipsum obligationem debet præstare. <sup>q</sup> Item quidquid ad eum ex bonis liberti peruenit, æquè præstare cogetur:

<sup>r</sup> si modò ad eum quasi ad patronum <sup>r</sup> peruenit. Cæterum si alio iure, non cogetur præstare. Nec enim beneficium quod in eum libertus contulit, hoc vxori debet: sed id tantum, quod iure patronatus adsequitur, vel adsequi potuit. Planè si ex maiore parte <sup>f</sup> quàm debet, heres scriptus fuerit: quod amplius est, nõ præstabit. Et si fortè cum ei nihil <sup>t</sup> deberet libertus, heredem eum scripsit: nihil vxori restituet. Dabit autem (vt ait lex <sup>u</sup>) quod ad eum peruenit. Peruenisse accipimus, siue iam exegit, siue exigere potest, quia actio ei delata est. <sup>x</sup> Adicitur in lege, <sup>y</sup> vt & si dolo malo aliquid factum sit quo minus ad eum perueniat, teneatur. Si filium <sup>z</sup> exhereda-

§. qui duos. & infra de adquiren. heredi. l. si quis non. Item facit supra de condic. inde. l. in summa. s. pen. & de nego. gest. l. si autem. s. item si. Accursius.

<sup>f</sup> *Planè si ex maiore parte.* olim dimidia, hodie tertia: vt institu. de success. liber. s. j. & s. sed nostra.

<sup>t</sup> *Nihil.* quia filios habet iure veteri, aliã non: vt insti. de success. lib. s. j. & s. sed nostra. vel quia amisit ius succedendi electis muneribus & operis: vt. C. de ope. lib. l. si quam. & de bo. pos. contra tabu. l. j. & ij. & infra de ope. liber. l. qui onerandæ.

<sup>u</sup> *Ait lex.* Iulia <sup>†</sup> fortè de maritandis ordinibus. sic infra ad legem Corn. de fal. l. filius emancipatus. s. finali.

<sup>x</sup> *Delata est.* sic supra de peti. here. l. idem Iulianus. sed eam ceterò liberatur, argum. supra eod. titu. l. si focer. s. Lucius.

<sup>y</sup> *In lege.* prædicta Iulia: vt supra dicta. l. filius emancipatus. s. fin. & facit supra de here. vend. l. ij. s. sed & si quid. & supra de petitione here. l. sed & si lege. s. proinde. & supra man. l. dolus. & infra tit. ij. l. dolo. & infra de verb. oblig. l. in illa stipulatione. s. item.

<sup>z</sup> *si filium exheredauerit.* mala mente tanquam ingratum, & tunc perueniunt voluntate liberti. Si verò nõ mala mente, tunc etiam eo inuito habet filius contra tab. vt infra de bo. lib. l. si patronus. s.

<sup>l</sup> *Non inuita.* sed mandantis, vt inuicet.

<sup>m</sup> *Restituere.* mandati actione conuictus quicquid enim, & c. vt. j. ad leg. Corn. de fal. l. filius emancipatus. s. fi. & s. man. l. ex mandato.

<sup>n</sup> *Imposuit.* scilicet in manumissione, vel postea: vt infra dicit.

<sup>o</sup> *Operæ.* fabriles, vel obsequiales. Azo.

<sup>p</sup> *Quippiam.* nec enim vt inter infensos sunt hæc tractanda: vt & aliã supra de donatio. inter virum & uxorem. l. si id quod. s. ij.

<sup>q</sup> *Præstare.* cedendo actionem contra expromissorem pro impositis & sic supra mandati. l. si procuratorem. s. finali. & l. qui mandatum. s. etiam. & intellige non impositum causa onerandæ libertatis. nam tunc non vxori, sed liberto si exegisset restituere tenetur: vt infra quarum rerum act. non da. l. j. s. penul.

<sup>r</sup> *Quasi ad patronum.* Arg. ad causam ambasiatorum Mediolanensium ad Imperatorem Constantin. sic infra de dote præle. l. cum quis. s. nam & si quis. & dixi supra de actio. empt. l. si quis seruum. & dixi supra de procura. l. qui proprio. s. procurator vt in cæteris. Item not. de tanquam, sic supra quod iustu. l. j. s. quid ergo. & quod cuiusque vniuersi. l. item eorum. & infra ad Trebell. debitor. s. fin. & de lib. l. l. si quis reum. in fi. & supra de adopt. l. si pater.

§. qui duos. & infra de adquiren. heredi. l. si quis non. Item facit supra de condic. inde. l. in summa. s. pen. & de nego. gest. l. si autem. s. item si. Accursius.

<sup>f</sup> *Planè si ex maiore parte.* olim dimidia, hodie tertia: vt institu. de success. liber. s. j. & s. sed nostra.

<sup>t</sup> *Nihil.* quia filios habet iure veteri, aliã non: vt insti. de success. lib. s. j. & s. sed nostra. vel quia amisit ius succedendi electis muneribus & operis: vt. C. de ope. lib. l. si quam. & de bo. pos. contra tabu. l. j. & ij. & infra de ope. liber. l. qui onerandæ.

<sup>u</sup> *Ait lex.* Iulia <sup>†</sup> fortè de maritandis ordinibus. sic infra ad legem Corn. de fal. l. filius emancipatus. s. finali.

<sup>x</sup> *Delata est.* sic supra de peti. here. l. idem Iulianus. sed eam ceterò liberatur, argum. supra eod. titu. l. si focer. s. Lucius.

<sup>y</sup> *In lege.* prædicta Iulia: vt supra dicta. l. filius emancipatus. s. fin. & facit supra de here. vend. l. ij. s. sed & si quid. & supra de petitione here. l. sed & si lege. s. proinde. & supra man. l. dolus. & infra tit. ij. l. dolo. & infra de verb. oblig. l. in illa stipulatione. s. item.

<sup>z</sup> *si filium exheredauerit.* mala mente tanquam ingratum, & tunc perueniunt voluntate liberti. Si verò nõ mala mente, tunc etiam eo inuito habet filius contra tab. vt infra de bo. lib. l. si patronus. s.

<sup>†</sup> Vt docet ipse scriptio huius legis, quam non habuit Accursius, aut si habuit negligere non debuit. Cõt.

fi quis non. & l. Paulus. & semper obtinet quod hic dicitur.

a Et ad. aliàs, & si: aliàs, vt si. & malè: quia est contra supra proxi.

§. aliàs, etiam: & bene.

b Ad ipsum patronum. scilicet defunctum.

c Ad heredem. de iure, vel de facto.

d Teneatur. quasi dicat, nullo.

e De viro. qui manum ferit seruum dotale, & ad eum aliquid peruenit à liberto.

f De focero. s. si focer manum ferit seruū dotalem nurus, & aliquid ad eum peruenit.

g Non erit. s. danda directā nec vtilis, vt subiicit, vel ponitur nec pro etiam. nec ob. s. de præscrip. verb. l. quoties. quia hīc non iuggerit æquitas dari. Vel dic duas negationes facere vnam affirmationē: vt j. de verb. sign. l. duob. & sic non ob. d. l. quotiens. & secundum hoc vbi lex non distinguit, nos tamē distinguem⁹. sic pro & contra. s. de Public. act. l. de precio.

h Quod ait lex. Iulia: vt s. s. dabit.

i Quanta pecunia erit. quæ scilicet peruenit ad te virū, vel dolo fecisti quò minus perueniret.

k Dato. tu, vel heres tuus. Accursius.

l Præstari. quia dixit pecuniam. Sed arg. contra infra de lega. iij. l. quilibet.

m Admitti debet. sic infra de leg. j. l. si fundus per fideic. in princ. & s. de pact. do. l. si. in princ. & infra de doli excep. l. si fideiussor. & supra de euict. habere licere. & l. emptori.

n Acc actio. mandati vel neg. ge. quæ datur vxori contra virū pro bonis liberti, & pro operis de quibus s. l. proxi. dicit. vel condictio sine causa, vel ex cautione: vt. s. l. dotale. vel loquitur de actio. ex stipulat. pro dote. Azo. quando vir ad inopiam vergit: vt. s. eo. l. si constante. in prin.

o In iis rebus. CASVS. Titia dedit mihi in dotem res non in pecunia consistentes. Certè non dobeo committere in eis dolum vel culpam. & si committo, teneri debeo. & ponit exemplum in rebus dotalibus Licinnie vxoris Gracchi. [SERVIS VXORIS.] Maritus seruis vxoris sibi in dotem datis ab ea emit vestimenta, siue dedit pecuniam eis vt ipsi sibi emerent, & emerunt. Certè soluto matrimonio illa vestimenta debent restitui viro talia qualia sunt. & si non restituantur per mulierem, præcium eorum compensabit vir ei in dote. [FILIIFAMILIAS.] Solutio matrimonio inter me & filiam Titij in sua potestate existentem, ipsa iussit mihi vt ego redderem patri dotem: & ego solui patri dimidiam: & tunc deceffit pater. Certè superfluum debeo restituere filia, & non heredibus patris. nisi ipsa delegasset me patri, & ego nouandi animo ei promississem. [MANCIPIA.] Æstimata mancipia accepisti in dotem: & conuenisti cum vxore tua quòd redderes ei solut. mar. eadem mancipia tantumdem valentia sicut fuerunt æsti-

uerit patronus, & ad eum bona liberti pertineant, videndū est an heres hoc nomine teneatur. Et cum nihil neq; ad ipsum patronum, neque ad heredem eius perueniat, quo modo fieri potest vt hoc nomine teneatur?

Prouisio legis contra ius commune non extenditur vltra illud quod lex exprimit: licet eadem sit ratio. Bartolus.

De viro, heredēque eius lex tantum loquitur: de focero scilicet cessoribusque foceri nihil in lege scriptum est: & hoc Labeo quasi ommissum adnotat. In quibus igitur casibus lex deficit, non erit nec vtilis actio danda.

Quando quis tenetur ad quantitatem respectu certæ speciei, soluendo speciem liberatur. Bartolus.

Quod ait lex, Quanta pecunia erit, tantam pecuniam dato: ostendit æstimationē hereditatis vel bonorum liberti, nō ipsam hereditatem voluisse legē præstare: nisi maritus ipsas res tradere maluerit. & hoc enim benignius admitteri debet.

LXV. SCAEVOLA libro singulari Questionum publicè tractatarum.

Hæc actio etiam constante matrimonio mulieri competit.

Dammum datum ab inimicis mariti, culpa mariti dari videtur: & ideo maritus tenetur. Bartolus.

LXVI. IAVOLENVS libro sexto ex posterioribus Labeonis.

In his rebus quas præter numeratam pecuniam doti vir habet, dolum malum & culpam eum præstare oportere Seruius ait. ea sententia Publij Mucij est. nam is in Licinnia Gracchi vxore statuit: quòd res dotales in

mata. Certè partus eorum lucrari debes. [MULIER.] Mulier dederat Titio decem vel centum in dotem: facto postea inter eos diuortio, ipsa fuit ab eo errante stipulata ducenta pro dote sua. Certè non petet nisi centum. [VXOR DIVORTIO.] Titia fecit diuortium à viro suo, & ab eo exegit dimidiam dotis, & reliqua apud eum dimisit, & nupsit secundo: & postea fecit diuortium à secundo, & rediit ad primum, & ei dedit certam quantitatem nomine dotis, non facta mentione residui primæ dotis quod apud eum reliquerat: postea ab eo fecit diuortium, & repetit dotem quam ei dedit prima vice & secunda. Certè iisdem diebus reddi debet vtraque. [SI VIR.] Nominē filia meæ promisi genero meo dotem. genero postea liberauit me. Certè generi est periculum. [SI QVIS.] Pro Titia promisi dotē marito suo: postea eam institui heredē, & deceffi. Certè amodo non perinet periculum ad maritum, si non exigat ab ea, quamuis eius periculum esset si non exegisset à me promissore si viuus remansissem. Viuianus.

ea seditione qua Gracchus occisus erat, perissent: ait (quia Gracchi culpa ea seditio facta esset) Licinnia præstari oportere.

Facto diuortio maritus vestimenta data seruis dotalibus recuperat qualia sunt: aliàs compensat in dotem. Bartolus.

Seruis vxoris vir nummos in vestiariū dederat: quo parato, deinde intra annum diuortium intercesserat. Placuit Labeoni, Trebatio, qualia vestimenta post diuortium essent, talia viro reddi. Idem iuris futurum fuisset, si ipsa vestimenta vir emisset, & seruis dedisset. Quòd si vestimenta nō redderentur, tum virum precium in dote compensaturum.

Voluntas desoluedo patri, nō impedit filia ius consolidationis mortuo parte in ea patre quæ soluta non est. Bartolus.

Filia familias diuortio facto dote patri reddi iusserat: deinde parte dotis per soluta pater decefferat. Reliquam partē, si nec delegata, nec promissa nouādi animo patri fuisset, mulieri solui debere, Labeo, Trebatius, putat: idque verum est.

Si ad maritum spectat periculum ancillarum, ad eum spectat partus earum. Bartolus.

Mancipia in dotem æstimata accepisti: pactum conuentum deinde factum est, vt diuortio facto tantidem æstimata redderes: nec de partu dotalium ancillarum mentio facta est. Manebit (inquit Labeo) partus tuus: quia is pro periculo mancipiorū penes te esse deberet.

Si maritus per errorem promisit plus debito: non potest exigi vltra debitum. Bartolus.

In vestiariū. sine quo poterant serui se tueri: & vltra consuetudinem domini: alioquin de in rem verso teneretur dominus: vt. s. de in rem verso. l. iij. §. proinde si seruus. & l. si res. in princ. hīc ergo agetur condic. sine cau. in quantum est locupletior, cum donari vxori noluerit: quia litis contest. tempus inspicitur: vt. s. de dona. inter virum & vxor. l. quod autē. in princ. nam non debet cum aliena iactura locupletari: vt. s. si certum petatur. l. si & me. nam diuortium reuocat donationem. vt. s. de do. inter vir. & vxor. l. cum hic. §. si diuortium.

Compenfatvrum. hoc videtur corrigi. C. de rei vxor. actio. §. taceat. Vel dic vt not. s. eo. l. diuortio. §. ob donationes. & facit. C. de compensa. l. neque. & infra rerum amo. l. j. Item nota hīc contra seruiētes & pedisse quas: vt supra de pecu. l. id vestimentum. & infra de leg. iij. l. qui concubinam. in prin.

Solui debere. sic. s. e. l. si à marito. §. si pro voluntate. & l. si focero. j. respon. l. in insulam. & j. de leg. iij. Lucius. §. j. Accursius.

Partus tuus. a vt & s. de iure. do. l. si mancipia. Sed contra. C. eo. l. j. Solu.

\* perueniāt

Negationes duæ faciunt vnam affirmationem.

\* præstari.

† Quæ propter seruos mulieris manumissos cōpetit. Sic Græci ad hunc locum.

† P. Licinij Crassi filia, cui tum dorem ademptam scribit Plutarch. in Ti. vbi & de seditione Gracch. tractat.

† De Gracchi interitu & seditione apud Plutarchum in vita Tiberij & Gaij Gracchorum, & apud Iuuenalem Satyræ secunda. Quis tulerit Gracchos de seditione querentes?

Idem fere ad verbum repetitur in l. 18. s. de iure redot.

Diuortium reuocat donationem.

a] Sic in legato legata ancilla legatur.

& partus: vt l.j. Solu. vt ibi. & facit. j. de leg. ij. Lucius.

a Errante. fecus si non errasset: tunc enim teneretur, vt. j. de verb. oblig. l. si diuortio. Item & si duceta erant dos, non teneretur nisi inquantu facere potest: vt. s. de constit. pecu. l. iij. Sed argu. cōtra. s. de iureiur. l. eum qui. s. si mulier. ADDITIO. Pro solutione huius cōtrarij dic cōsiderāda esse verbapromissionis: vt no. in. l. si prior. s. eo. secundum Bartol. hīc.

b Prudens. i. sciēs. Azo. & facit. s. de ædil. edict. l. j. s. causa.

c Imprudens. i. ignorās. & facit. s. de ædil. edict. l. j. s. causa.

d Dederat. præter id quod remanerat apud re. & facit. s. de iure do. l. post diuortiu. & l. do. rē. & l. diuus. & l. si mulier. & j. titu. ij. l. redintegrato. Accursius.

e si superius. id est primum. Accursius.

f Iniusu. i. sine iussu. aliās fecus: vt. s. de iure dotium. l. si debitor. & facit in eo. titu. l. j. & l. si extraneus. & l. dotem. & l. cum in fundo. s. j.

g Ait Labeo. si postea locupletior fiat focer, vel eius heres: vt. s. de iure dot. l. cū vir. Vel verius indistincte: vt in eo. tit. l. vir ab eo.

h si quis. extraneus.

i Nec melius. id est nec bonum nec æquum.

k Nō potuisset. propter inopiam: idē tamē si potuisset exigere: nec enim obicere potest mihi culpam qui ex mea culpa sentit lucrum: vt. s. de iure dot. l. cum in fundo. s. quod si mulier. Azo. & facit in eo. tit. l. vir ab eo. & l. dotem. & l. promittendo. in fi. & s. co. l. nupta. s. primo.

l In partem. CASVS. mulier dedit mihi in dotē seruū habentē peculiu. postea solutū est matrimoniū. Certē ita bene debeo restituere peculiu, sicut seruū. & in eo debeo teneri de dolo & culpa, sicut teneor pro aliis rebus dotalibus: & fructus ex eo debeo retinere sicut ex aliis reb<sup>9</sup> dotalib<sup>9</sup>. Viu. l. In partem. i. pars dotalis quæ reddi debet.

m Restituit debet. quod debet restitui præter quæ sita ex re viri, vel opera serui dotalis: vt. C. de rei vxo. act. s. itaq; & præter fructus peculij: vt hīc subiicit.

n Et culpam. facit. s. eod. l. in his. Item & s. de iure do. l. si legati. & l. si seruo. & de pecul. l. hinc quæritur. s. j.

o Quo modo. id est sicut. Accursius.

p Pertinebunt. l. fructus: vt. s. de iure dotiu. l. dotis. & C. de iure do. l. pro oneribus. est enim tale peculium incrementum dotis. Azo.

\* Mulier quæ centum dotis apud virum habebat, diuortio facto ducenta à viro errante stipulata erat. Labeo putat, quanta dos fuisset, tantam deberi: siue prudens mulier plus esset stipulata, siue imprudens. Labeonis sententiam probo.

Dos primi matrimonij videtur in sequenti matrimonio repetita: licet matrimonium tertij in medio interuenerit. Bartolus.

Vxor diuortio facto partē dotis receperat, partē apud virū reliquerat: deinde alij nupserat: & iterū vidua facta ad priorē virū redierat, cui centum decem doti dederat: neque eius pecuniæ, quæ reliqua ex priorē dote erat, mentionē fecerat. Diuortio facto reliquum ex priorē dote iisdem diebus virum redditurum ait Labeo, quibus reddidisset si superior diuortiu inter eos factū nō esset: quoniā prioris dotis causa in sequētē dotis obligationē esset translata. & hoc verum puto.

Dos accepto lata potest repeti sicut dos data. Bartolus.

Si vir focero suo iniussu vxoris manente matrimonio dotum acceptā fecisset: etiam si id propter egestatē foceri factum esset, viri tamen periculum futurum ait Labeo: & hoc verum est.

Pro qua parte mulier tenetur soluere, pro ea parte ad virū non spectat periculum. Bartolus.

Si quis pro muliere dotē viro promisit, deinde herede muliere relicta decesserit: qua ex parte mulier ei heres esset, pro ea parte dotis periculum, quod viri fuisset, ad mulierem pertinere ait Labeo: quia nec melius æquū esset, quod exigere vir ab vxore non potuisset, ob id ex detrimento viri mulierem locupletari. & hoc verum puto.

Vir tenetur de dolo & culpa in querendo & conseruando peculiu: & fructus peculij spectat ad

monio, de qua oblata occasione occupauit iam dicere libro superiore. Prima igitur reputationis siue repensationis causa est propter impensas factas in res dotales, quæ, si necessaria fuerint impensæ, ipso iure fit perinde quasi res quæ retinetur dotalis non sit, eaque re minus mulier repetit actione de dote. Sed si fuerint vtilis, pro modo earū retentio fit veluti pignoris iure vel omiſſa retentione cōdictio competit. Voluptuariarum nomine neque retentio neque repetitio marito competit, nisi mulier pati nolit maritum tollere quæ separari possit. Hodie ob nullas impensas retentio est, sed actio mādari vel negotiorū gestor. Cui.

virum. Bartolus.

LXVII. POMPONIVS libro vigesimo Epistolarum.

IN partem dotis reddendæ erit id, quod mulieri ex peculio serui restitui debet: & ideo & dolum & culpam in eo peculio vel acquirendo vel conseruando maritus præstare debet: & fructus ex eo percepti, quo modo cuiuslibet rei dotalis, ad maritum pertinebunt.

# Explicitus est

ex ordine Digestorū, seu Pandectarum, liber 24. singularum liber quintus. Incipit ex ordine liber viciesimus quintus, singularium liber sextus.

## DE IMPENSIS IN res dotales factis. TITVLVS I.

In isto tit. iuriscōsultus sic procedit, quia primò ponit vnam diuisionem generalem impensarū vsque ibi, Necessariæ. ibi tractat de necessariis vsque ad. l. quod dicitur. s. vtilis. ibi incipit tractare de vtilibus vsque ad. l. voluptariæ. ibi de voluptariis vsque ad. l. vtilium. ibi incipit tractare communiter & permixtim de omnibus vsque ad fi. Bartolus.

I. VLPIANVS libro trigesimo sexto ad Sabinum.

Impensarum quædā sunt necessariæ, quædā vtilis, quædā verò voluptariæ.

Necessariæ hæ dicuntur, quæ in se habent necessitatem impēdēdi. cæterum si nulla fuit necessitas, alio iure habātur. In necessariis impensis hoc sciendū est, eas demum impensas dotem minuere, quæ in dotem factæ sunt: cæterum si in dotem factæ non sint, non habēt in se reputationē. Inter necessarias im-

In dotem. i. in res dotales, & ad perpetuā agri vtilitatē: vt. j. eod. l. iij. s. j. nisi sit modica impensa: vt. j. eo. l. omnino. & l. penul.

Factæ sunt. & ad perpetuā ipsius rei in qua impeditur, vtilitatē pertinēt, & nō sunt modicæ: vt. j. eo. l. penult. & l. omnino. & cōcor. s. de rit. nuptia. l. dote. & C. de rei vxoria. l. j. s. necessariæ. Acc.

Non sint. nec ad perpetuā agri vtilitatem pertinēt: vt in conueniendo debitores quorum nomina sunt data in dotem sibi: quia secundum Azonem conuenisse videtur vt suo sumptu hoc faciati vel quia in res mulieris non dotalis impendit.

Reputationem. scilicet in ipsam dotem minuendam: quod esset in necessariis: vt infra eod. l. quod dicitur. s. j. & facit in fit. de act.

Impensarū. CASVS. Primò ponit diuisionem

impensarum quas facit quādoque maritus circa res dotales. & dicit quod tria genera sunt, aliæ enī sunt necessariæ, aliæ vtilis, aliæ voluptariæ. Secundò dicit quæ sunt necessaria, i. quæ fiūt propter necessitatē. Tertio ponit quoddam ppiū impensarū necessariorū: quia habēt necessesse fieri in dote: aliās cōpēsatur cū dote, nec eam minuunt. Quarto ponit exēplum de necessariis impēsis, vsq; ad l. & in totū. Quintò dicit quare dicuntur necessariæ, s. quod maritus habet eas necessesse facere, & si non faciat, tenetur mulieri. sed pone quod faciat, sed malum exitum habuerunt. Certē nihilo minus minuūt dotem. & hoc fit hīc loco casus vsq; ad. l. quod dicitur. Viuianus.

Necessariæ. non ideo quia maritus necessesse habet eas facere: quia sic secundū hanc significationē etiam vtilis dicitur necessariæ, quia debet res dotales tueri: vt. j. eo. l. & in totum. & l. quod dicitur impensas. sed dicuntur necessariæ, quia in se habent necessitatē impēdēdi. sic & j. eod. l. impensæ. & infra de verbo. significatione. l. impensæ.

Impēdēdi. à lege impositam. quod dicitur. vt. j. eo. l. iij. s. j. & de his dicitur vsque ad. l. quod dicitur. s. fi.

Necessitas. quo ad ipsam rem: quia vel sunt vtilis, vel necessaria.

Scilicet sine quibus negotiū expediti non potest, vel sine quibus res efficitur deterior: vt in. c. vt præteritæ. in gl. i. vers. & dicitur expēsæ. extra de electio. de materia huius. l. vide in glo. a. in ca. i. extra de do. inter vi. & vxo.

Lucrum sentiens ex culpa mea, mihi nō potest culpam imputare.

Alludit ad verba formulæ rei vxoriæ, quæ sic asyndetos legebatur. Cic. 3. de offic. Boet. ad Topic. Cic.

§ item si de dot. in fine titu. & .j. eo. l. penult. & .s. de rit. nup. l. dotem. & de iur. do. si is §. quod dicitur. & .C. de rei vxo. act. §. sed nec. & infra de verb. signifi. l. impensæ. & etiam in præfenti. §.

**a** Proiectas. f. expédere vt recuperet: vel expedit proiicere causa faciendi portu, vel causa munitionis, vel ne domus vel fundus rueret, vel pro clusa molé- dini, vel similibus.

**b** Factum fit. i. refectū. alioquin cōtra. j. eo. l. ve luti. & .j. ve verb. signi. l. impensæ. §. in his. quæ sunt cōtra secundū R. Sed certè hoc potest esse quòd licet nouiter fit factū, tamè habetur inter necessarias impensas, & potest esse quòd d inter vtiles, arg. j. e. l. pe.

**c** Vitile erat. hæc adiectio fit ex sequentibus.

**d** Præstiterit. aliquid, subaudi. & facit. s. tit. j. l. diuortio. §. planè. Sed quomodo præstiterit aliquid ex stipulatione, cū nō fuerit cōmissa? Resp. præstiterit, ne forte committeretur super ipsa stipulatione transigendo vel dādo aliquid vt remitteretur, cū esset mulieri vitile magis quàm expectare stipulationis à se expositæ euentum.

**e** El si vites. seminaria. b. loca vbi frumentū ad seminādum reponitur: vt. & .s. de usufruct. l. ite si. §. pe. & .j. de fun instru. l. cum de lanionis. §. pastores.

**f** Vel ad eam. vel pro et. vel expositiue p id est. Sed quid si vt profit vt que ad decēniū? Resp. idem quod si ad perpetuā vtilitatē: cum nō sit ad præfentis tēporis tantū. & secundum hoc, vel potest proprie legi.

**g** Fructum. f. tantum. **h** In præfentis. f. anni vtilitatē tantum sit impensum. & facit. s. famil. erciscun. l. fundus qui. & de don. inter vir. & vxo. l. si id quod. §. j. & infra eod. l. omnino. & .s. titu. j. l. fructus. & .l. in insulam.

**i** Necessariis. hoc expone: vt. j. l. proxii.

**k** Et in totum id. quod ad perpetuam vtilitatē agri pertinet. Et not. quòd impensa necessaria dicitur duobus modis. Primo vt. j. eo. l. impensæ. & de verb. signifi. l. impensæ. & sic in peti. here. & rei vin. dicitur. Secūdo vt hic: quia vir habet necessè facere. aliàs est reus culpæ, vt hic subiicit. Et sic accipitur. s. l. proxii. & .l. j. Est ergo hinc personæ necessitas sed ibi rei quæ periret aliàs. & in vtraque significatione accipitur cum tractamus de impensis in rebus dotalibus factis, secundum Hugo. quod hinc accipio quo ad hoc vt facerè teneatur: sed eis factis aliter vna quàm alia repetitur: vt j. l. proxii. & .C. de rei vxo. act. §. sed nec ob. Accursius.

**l** Præstabit. videtur cōtra, quia semel cœpit interesse: vt. s. si quis cau. l. qui autē. §. j. Sed fortè hinc fingitur nō interfuisse sua ppter casum huius periculi. vel speciale est inter virū & vxorē, arg. j. e. l. omnino. Azo. & facit. s. de neg. gest. l. sed an vltro. §. j. & .l. siue here ditaria. & .j. de magi. cōtue. l. j. §. si magistrat. & .s. ad leg. Agl. l. si qs fumo. §. si. & .j. quod vi aut clam. l. si al. §. est & alia. & .j. ad Terry. l. ij. §. non solum. & .s. mād. l. si procuratorem. §. mandati. Accur.

**Q**uod dicitur. **J. CASVS.** Hæc. l. exponit illud quod est. s. eo. l. j. & .ij. f. q. impensæ necessaria per maritū factæ in res dotalis minuunt dotē. Dicit enim illud esse intelligendū cū dos erat in pecunia tantū, vel in pecunia, & nō in speciebus. si autem esset dos tantū in speciebus, & nō minuūtur species, sed ius dotis f. tantū: retinebit eas marit. sol. mar. donec mulier ei satisfaciat, & hæc vera sunt quādo expensæ sunt factæ in ipsa dote, nō aliàs. Sed

a] imò subauditur cautum, vel satis. est enim Hellenism. Cont.

b] De seminario vide Bud. s. de usufr. l. item si fundi. §. seminarios. & Catonē lib. i. de re rustica. & Zoanetum.

ponet, mulier satisfacit marito de dictis speciebus impensis: nūquid videtur dos crescere, quasi iā deminuta fuisset? an verò videtur ex integro permāsisse, ita q nō fuerit deminuta: nec nūc videtur crescere? & dicitur q si pecunia fuerat in dote, videatur nūc crescere. nā deminuta fuerat propter dictas expensas. Sed pone q maritus soluto matrimonio restituit dotē vxori nec aliquid dixit de impensis necessariis quas fecerat in dotē: certè poterit cōdicere dotē qua si eā indebitè, soluerit. [VTILES AVTEM.] Viso de necessariis impensis, nunc vult dicere de vtilibus & voluptariis. & i hoc. §. dicit quæ dicuntur vtiles. in. l. seq. ponit exēplū de vtilib. in. l. autē voluptariæ. dicitur quæ sunt voluptariæ. Itē dicit q vtiles nō minuūt dotē, quamuis necessariae minuāt: sed tamè potest eas repetere maritus: & ita demū, si volūate mulieris factæ sunt, si mulier non potest soluere expensas nisi vēdat res in quibus factæ sunt. q. d. si aliūde cōmodè potest soluere mulier, non requiritur eius voluntas ad hoc vt maritus possit repetere. Sed nūquid voluptariæ poterūt repeti? & certè si maritus vult auferre ornatū quē posuit in rebus dotalibus, qui ornat. e potest marito aliquā vtilitatē afferre, & mulier non patiat, debet marito restituere expensas quas fecit in ornamento: aliàs nō potest re peti, nec maritus potest auferre ornatū. Sed pone quòd res dotalis in quibus maritus fecerat voluptarias expensas, sūt propositæ ad vēdendū: & sic dicta impensa faciet eas plus vēdi. certè sine dubio tūc habet maritus repetitionē, aliàs nō, etiā si volūate mulieris factæ sunt. Scias etiā quòd si maritus velit donare mulieri cōstāte matrimonio expensas necessarias vel vtiles quas fecit in res dotalis, & quas soluto matrimonio potest repetere, nō valet donatio. Et hoc vsq; ad. l. omnino. in qua dicitur quòd si maritus fecit modicas necessarias impensas in rebus dotalibus, nō recuperat eas eo iudicio dotis quo mulier agit contra eum soluto matrimonio, sed potest agere contra eam act. neg. gest. & hoc vsque ad. l. neque. Viuianus.

**E**T in totum id videtur necessariis impensis contineri, quod si à marito ommissum sit, iudex tāti eū damnabit, quāti mulieris interfuerit eas impensas fieri. sed hoc differt, quòd factarum ratio habetur & si res malè gesta est: nō factarū ita, si ob id res malè gesta est. itaque si fulserit infulam ruentē, eaque exusta sit, impensas consequitur. si non fecerit: deusta ea nihil præstabit.

**Expensæ necessariae in dotem factæ minuunt dotē, & quantitatē in dote contentā, nō corpora dotalia. secus si extra dotē sint factæ. Item muliere soluente eas dos crescit. hoc dicit. & est difficilis & subtilis. Bartolus.**

V. VLPIANVS libro trigesimo sexto ad sabinum.

**Q**uod dicitur necessarias impensas dotem minuere, sic erit accipiendū, vt & Pōponius ait, nō vt ipsæ res corporaliter deminuātur, vtputa fūdus, vel quodcunq; aliud corpus etenim absurdū est deminutionē corporis fieri propter pecuniā. ceterū hæc res faciet definire esse fundū dotalē, vel partē eius. manebit igitur maritus in rerū detentationē donec ei satisfiat. non enim ipso iure, corporum, sed dotis fit deminutio.

& sic dicta impensa faciet eas plus vēdi. certè sine dubio tūc habet maritus repetitionē, aliàs nō, etiā si volūate mulieris factæ sunt. Scias etiā quòd si maritus velit donare mulieri cōstāte matrimonio expensas necessarias vel vtiles quas fecit in res dotalis, & quas soluto matrimonio potest repetere, nō valet donatio. Et hoc vsq; ad. l. omnino. in qua dicitur quòd si maritus fecit modicas necessarias impensas in rebus dotalibus, nō recuperat eas eo iudicio dotis quo mulier agit contra eum soluto matrimonio, sed potest agere contra eam act. neg. gest. & hoc vsque ad. l. neque. Viuianus.

**m** Quod dicitur. vt institui. de act. §. penult. & supra de iure dot. l. i. si is. §. quod dicitur. & .C. de rei vxo. act. l. j. §. sed nec obstat. & .j. eo. l. quod dicitur.

**n** Propter pecuniam. impensam in dotem, subaudi.

**o** Ceterum. si hoc admitteremus. lo.

**p** Dotalis. quod est absurdum.

**q** Manebit igitur. & c. vel lege interrogatiue: ceterum hæc res, & c. & subaudi, non manebit igitur, & c. Accursius.

**r** sed dotis. i. vniuersitatis dotis quantū ad effectū: quia ex illa satisfiet. & sic potest dici quòd propter necessarias impensas cū solus fundus inastimatus datus est in dotē, dos ipso iure minuitur: non tamē ipse fundus dotalis minuitur. nā dos est nomē iuris, i. ipsum ius quod est in dote. & facit ad hanc expositionē & hūc itellectū. j. de dote præleg. l. j. §. sed quod diximus. sic & cū aliquis est debitor in decē, dicemus eius patrimoniu minutū in decē: nec tamen res quas ipse habet minutæ sunt, vel eius esse desierūt in aliquo. sic & in peculio: vt. & .s. de pecu. l. peculiu. §. si ære. sic & in hereditate: vt j. de verb. signi. l. hereditatis appellatio. & .C. de bo. quæ lib. l. fin. §. fin autē. & hoc ideo, quia peculiu, patrimoniu, hereditas, & dos, nomina

Facit ad hanc. l. c. i. in glo. 2. circa fi. extra de dona. inter virū & vxo.

nomina iuris sunt. sed si postea mulier intra annū expēsas nō offerat, definit fundus totus, si ante sint impēsas, vel pars fundi, esse dotalis: vt. s. de iur. do. l. si is. §. quod dicitur. Sed si maritus velit magis repetere expēsas q̄ retinere fundū, potest: vt. C. de aedifi. priua. l. si vt proponis. & s. pro socio. l. cū duobus. §. idē respō. Alij dixerunt q̄ statim definit esse res

dotalis. sed si intra annū offerat pecuniā mulier: crescit dos, & incipit esse dotalis. Et in hac opinioe fuit Scuola: quod apparet per id quod dicitur in. d. §. quod dicitur. in. l. si is. vbi dicit, cuius rei manifestior in fundo iniquitas est. & postea: nā si definit. & in fine poste. : & magis est vt ager in causam dotis reuertatur, sed interī alienatio fundi inhibeat. Ex prædictis ergo apparet quod lex prædicta, si is. huic non ob. quæ solet signari isti cōtraria. Vel quia quod dicit hic, absurdū est deminutionē corporis fieri ppter pecuniā, subaudiēdū est ab initio, sed post fecus. Vel nō fit deminutio partis corporis sed totū definit in dotē esse si tot fiant impensæ quanti est fundus. Vel illud quod dicitur in. l. si is. Scuolæ opinio est, quæ hīc corrigitur. Et in vltimo. §. illius. l. videtur corrigi per id quod dicitur in fine, inhibeat. licet illud sit factum pro illo quod dicit reuertatur. Item illud est contra eum quod dicitur, manifestior est iniquitas in fundo. verūm illud solemus exponere, id est esse videtur. nam non est iniquitas, vt dicitur in superiori, & vt dicitur in fine illius. §. quando autē corpus in æstimatū cum quātitate est in dotē, vel cum corporibus æstimatis, quod idē est: vt C. de iure do. l. quoties. tunc secundum omnes ipso iure minuitur dos propter impēsas necessarias, & decrescit dos in quātitate data in dotem, vel in quantitate æstimata. & hoc est qd dicitur infra proximi. §. ibi, ergo & c. & supra de iure do. l. si is. §. si. H. & secundum hoc intellige. C. de rei vxor. actio. §. sed nec ob impensas. & instituit. de actio. §. propter retentionem.

**a** Vbi ergo. aliās ibi, & est plana. aliās vbi, & lege interrogatiuē & erit responsio, vbi non sunt corpora & c.

**b** Sed pecunia. cum corporibus in æstimatis, subaudi. H.

**c** Nam in pecunia. quia pecuniæ ad pecuniam ipso iure fit compensatio, sed non corporis ad pecuniam. Azo. vt supra de condict. in deb. l. si non fortem. §. si centum. & de pig. actio. l. si conuenerit.

**d** Æstimata. scilicet cum aliis æstimatis. H.

**e** Dos. pecuniæ, seu æstimationis.

**f** Impensas. factas in rebus æstimatis.

**g** Factæ sint. ad perpetuam agri vtilitatem.

**h** Si extrinsecus. cum non ad vtilitatem agri perpetuam: vt supra cod. l. iij. & subiunge exempla: vt infra eo. l. omnino. & supra. e. l. j. §. in necessariis. & supra titu. j. l. fructus. & s. de dona. inter virū & vxor. l. si id quod. §. j. & l. sed si vir ex lana. §. fin. & l. si prædia. H.

**i** Ex integro. id est de nouo constitutam. H.

**k** Vbi pecunia data est. subaudi, & fundus in quem impensum est.

**l** Creuisse. Sicut enim erat deminuta ipso iure: vt supra proximi. ita econtra crescit: & idem dici potest vbi corpus tantūm, si dicamus quod decrescit, secundum opinionem Scuolæ: vt supra de iur. dotium. l. si is. §. si. & facit. s. de pecu. l. peculium. §. si are. & de do. ff. Infort.

Vbi ergo admittimus deminutionem dotis ipso iure fieri? vbi non sunt corpora, sed pecunia. b nam in pecunia c ratio admittit deminutionem fieri. Proinde si æstimata d corpora in dotem data sint, ipso iure dos e deminuetur per impensas f necessarias. Hoc de his impensis dictum est, quæ in dotem ipsam factæ sunt g: cæterum si extrinsecus, h non imminuent dotem. Sed si impensis necessariis mulier satisfecerit, vtrū dos crescat, an verò dicimus ex integro i videri dotē? Et ego, vbi pecunia k est, non dubito dotem videri creuisse. l

**Tota dos soluta sine deductione impensarū necessariarū, indebiti cōdictione cōdicitur. Barto.**

Si dos tota soluta sit non habita ratione impensarum, videndum est an cōdici possit id quod pro impensis necessariis compensari solet. Et Marcellus admittit cōdictioni m esse locum. Sed & si plerique n negent, tamen propter æquitatem Marcelli sententia admittenda est.

Vtiles autē impensæ sunt, quas maritus vtiliter fecit, rēq; meliorem vxoris fecerit, o hoc est, dotē:

**VI. PAVLVS libro septimo ad Sabinum.**

**V**eluti p si nouelletū in fundo factum sit, aut si in domo pistrinum q aut tabernam r adiecerit, si seruos artes docuerit.

na. inter virum & vxor. l. cum hic. §. si nurus focero. Et est hīc argum. ad feudum. nam vbi feudum quod habeo, est auitum, transit ad fratres meos me mortuo sine filio. si verò mihi concessum, redit ad dominum. Sed pone quod cōmisi feloniam, & amisi feudum auitū: dominus remisit mihi feloniam: nō videtur de nouo datū: & sic transibit ad fratres meos tanquam auitū, nō de nouo mihi cōcessum: nō autē reuertitur ad dominū de nouo, secundū H. Itē si solus fundus est in dotē, & tamen est impensum quanti est: sicut dicitur minui, sic & crescere restituitis impensis. sed vbi minus, nec decrescit. ergo nec crescit: vt patet ex his quæ diximus supra ea. l. Accursius.

**VII. VLP IANVS libro trigesimo sexto ad Sabinum.**

**V**oluptariæ f autem impensæ sunt quas maritus ad voluptatem fecit, & quæ species exornant: quarum u vtiles nō quidē minuunt ipso iure dotem, verū tamen habent exactionem. x

**Mulier tenetur ad impensas vtiles si eius voluntate factæ sunt, vel aliunde soluere potest: aliās secus. Bartolus.**

**VIII. PAVLVS libro septimo ad Sabinum.**

**V**tilium nomine ita faciendā deductionē y quidā dicunt, si voluntate z mulieris factæ sint. iniquū enim esse, cōpelli mulierem rem vendere vt impensas in eā factas solueret, si aliunde soluere non potest. quod summam habet æquitatis rationem.

**Mulier debet pati virū tollere quod volūtariē impedit. si ablatū viri cōmodo cedit: aliās secus. & si nō patitur, debet soluere. Bart.**

**IX. VLP IANVS libro trigesimo sexto ad Sabinum.**

**P**ro voluptariis impensis, nisi parata sit mulier pati maritū tollentem, exactionē patitur. Nā si vult habere mulier, reddere ea quæ impensæ sunt debet marito. aut si nō vult, pati debet tollentē: si modō recipiant separationem. cæterū si nō recipiāt, relinquendæ sunt. Ita enī permittendū est marito auferre ornatū quē posuit, si futurū \* est eius, quod abstulit.

**q** Pistrinum. supra eod. l. j. §. inter. contra. Solu. vt ibi.

**r** Tabernam. Tabernæ appellatio declarat omne vtile ad habitadū: nō qd ex tabulis clauditur. & exponere vt. j. de verb. signi. l. tabernæ.

**f** Voluptariæ. aliās voluntariæ.

**u** Exornant. subaudi. duntaxat, non autem fructum augent. & da exempla. j. de verb. signi. l. impensæ. §. si.

**x** Quarum. scilicet omnium impensarum illæ quæ vtiliter sunt, nō quidem & c. quod faciunt necessaria: vt. s. eo. l. quod dicitur. Vel dic, quarum scilicet voluptariarum illæ quæ sunt vtiliter & c. quædam enim voluptariæ vtiliter sunt: vt. j. eo. l. quod si.

**y** Exactionem habent. per act. man. vel neg. gest. vt. C. de rei vxor. act. §. sed nec. & s. titu. j. l. diuortio. §. impendia. & intellige secundum quod in. l. proximi. dices.

**z** Voluntate. id est retentionem. sed hodie cessat, & competit rei vxor. actio: vt. C. de rei vxor. actio. §. sed nec. Vel dic deductionem, id est exactionem.

**si voluntate.** C. de rei vxor. act. §. sed nec. cōtra. Sol. quod hīc dicitur, est secundū naturam actionis rei vxor. vt ibi dicit. hodie enim aliud est vt ibi. vel refert, potest aliunde soluere mulier cōmodē, & tunc quod ibi: aliās non, vt hīc subiicit. aliās enim nō essent vtiliter. Si autē quando fecit vir, illa erat soluendo, nunc non: quid erit? Respō. satis est: quia sufficit vtiliter esse cœptū b: vt. s. de nego. gest. l. sed an vltro. §. j. & facit. s. de rei vin. l. in fundo. & de pig. ac. l. si seruos & de noxa. act. l. si seruos. §. j. & j. de verb. signi. l. impensæ. Accursius.